
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1229

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 149 del 26-02-2015
(n. 415 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO COLLETTIVO CON CARATTERE DI CONTINUITA’ A
FAVORE DI MINORI, ADULTI E DISABILI PRESSO STRUTTURE DI CURA,
AGGREGATIVE E RIABILITATIVE DI CUI AL PIANO DI ZONA DEI SERV. SOC.
2011 - 2013 PROR. AL 2014. PROROGA AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa
disciplina  vigente  nel  2014,  ad  esclusione  degli  enti  che  nel  2014  hanno  partecipato  alla
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;
VISTA  la  propria  determina  n.524  del  21.8.2014  con  la  quale,  all’esito  della  gara,  alla

Pag. 1 di 3



COOPERATIVA CROCE AZZURRA – LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con
sede  in  San  Vito  Chietino,  C.da  Acquaviva  n.34,  p.i.:02137920696  era  stata  aggiudicata
definitivamente  l’appalto del servizio di “trasporto disabili presso strutture sanitarie, scolastiche,
riabilitative  e  socio-educative  diurne”  di  cui  al  piano  di  zona  dei  servizi  sociali  2011-2013
prorogato al 2014 - area interventi disabili, per iol periodo 1.3.2014 – 28.2.2015, per un importo di
€ 86.082,48. oltre l’IVA 4% ed €.2.799,26 per costo oneri sicurezza non soggetto a ribasso, totale
€.92.437,01;
DATO ATTO che nella procedura di gara era prevista la durata dell’affidamento dal 1.3.2014 al
28.2.2015 con facoltà da parte dell’Amministrazione di proroga fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi,
alle medesime condizioni di aggiudicazione, in considerazione che la Regione Abruzzo ha in corso
di ridefinizione ed approvazione del nuovo Piano Locale per la Non Autosufficienza all’interno del
quale sono ricompresi i servizi oggetto dell’affidamento;
VISTA la delibera G.C. n.205 del 7.11.2014 con la quale è stato approvato il progetto del P.L.N.A.
dei  servizi  socio-assistenziali  e socio-sanitari  per l’annualità 2014 dell’Ambito Territoriale n.28
“Ortonese”;
DATO ATTO che:

-  con delibera n.679/P in data 21.10.2014 la Giunta Regionale Abruzzo ha approvato le
disposizioni transitorie per la gestione dei Piani  di  Zona dei Servizi  Sociali  anno 2015,
tendenti  a garantire,  nel  rispetto della  norme del  Piano Sociale Regionale 2011 – 2013
relative  alla  “Programmazione  Locale”,  la  coerenza  della  gestione  dei  servizi  con  gli
aggiornamenti derivanti dal quadro di riferimento a livello nazionale e l’aderenza alle norme
esistenti  nella  Regione Abruzzo, al  fine di  favorire,  nel periodo di  transizione, verso la
nuova  normativa,  l’adozione  di  prassi  gestionali  in grado  di  anticipare  i  nuovi  assetti
funzionali  e  ridare  slancio  ad  una  programmazione  e gestione  virtuosa  delle  risorse,
facultizzando gli Enti di Ambito Sociale a confermare o modificare gli attuali Piani di Zona;

- Con  delibera  G.C.  n.246  del  22.12.2014  sono  state  prorogate  le  norme  in  materia  di
programmazione  locale  nonché  prorogato,  con  conferma  integrale,  il  Piano  di  Zona
dell’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese” ed approvazione del relativo piano;

RILEVATO che la Cooperativa Croce Azzurra – Lanciano societa’ cooperativa sociale, affidataria
del  servizio di  che trattasi,  nel  periodo di  vigenza contrattuale ha sempre svolto lo stesso con
soddisfazione dell’Ente;
RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

1)- prorogare l’affidamento dell’appalto del servizio di “trasporto disabili presso strutture sanitarie,
scolastiche, riabilitative e socio-educative diurne” di cui al piano di zona dei servizi sociali 2011-
2013  prorogato  al  2015  -  area  interventi  disabili  alla  COOPERATIVA CROCE AZZURRA –
LANCIANO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  con  sede  in  San  Vito  Chietino,  C.da
Acquaviva n.34, p.i.:02137920696, per mesi 12 (dodici), dal 1.3.2015 al 28.2.2016,  alle stesse
condizioni economiche e giuridiche di cui al relativo contratto sottoscritto tra le parti;

2)- dare atto che:
-  tale affidamento potrà cessare anticipatamente qualora la  Regione Abruzzo dovesse emanare
disposizioni  che,  in  qualsiasi  modo,  possano  modificare  l’attuale  Piano  Locale  per  la  Non
Autosufficienza ovvero l’attuale Piano Sociale Regionale o il Piano Sociale di Zona dell’Ambito
Territoriale  n.28  “Ortonese”  riferitamente  al  servizio  da  svolgersi,  senza  che  la  Cooperativa
CROCE AZZURRA – LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE possa avere,  per ciò,
nulla a pretendere da parte del Comune di Ortona o dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”;
- la presente proroga è subordinata alla formale accettazione da parte della Cooperativa CROCE
AZZURRA – LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

3)- Dare atto altresì che:
- l’importo complessivo del servizio è stimato in €.92.437,01, che trova copertura nel cap. 14165

Pag. 2 di 3



del redigendo bilancio 2015;
- il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è il
n. 56215287A7.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  04/03/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


